Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EDITAL nº 02/2022 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 21 DE JANEIRO DE 2022.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e
número

Processo
número

Local

Jorge Tupirajá da Silva Pereira Indeferimento nº
49/2021

71/405424/2019 Fazenda Cachoeira – Campo
Grande/MS.

Administradora de Bens 3 D Ltda Arquivamento nº
01/2022

23/103319/2014 Rodovia BR-163, S/Nº, Estância
Carolina – Nova Alvorada do

Sul/MS.
Ricardo Chedid Arquivamento nº

03/2022
23/108044/2013 Fazenda Havana e Havana II –

Rio Brilhante/MS.
Prefeitura Municipal de Rochedo Arquivamento nº

188/2021
71/404004/2020 Av. Joaquim Murtinho, 203 –

Centro – Rochedo/MS.
Posto de Combustível Bataguassú
MS Ltda

Arquivamento nº
02/2022

71/405396/2019 Rodovia Manoel da Costa Lima,
Km 30 – Bataguassú/MS.

Prefeitura Municipal de Cassilândia Arquivamento nº
62/2021

71/403753/2017 Av. Juraci Lucas, Centro –
Cassilândia/MS.

IHS Brasil – Cessão de
Infraestruturas S.A.

Arquivamento nº
06/2022

71/045847/2021 Av. das Nações Unidas, 11.633,
Conj. Nº 63 e 64 – Brooklin

Paulista – São Paulo/SP.
IHS Brasil – Cessão de
Infraestruturas S.A.

Arquivamento nº
07/2022

71/045843/2021 Av. das Nações Unidas, 11.633,
Conj. Nº 63 e 64 – Brooklin

Paulista – São Paulo/SP.

EDITAL nº 02/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 21 DE JANEIRO DE 2022.
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Empresa de
Saneamento de
Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LP nº 03/2022 Estação Elevatória de
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Padre Nilo
Sheridan esquina
com Rua Dom Pedro
II – Nioaque/MS.

71/028359/2021 05 Anos

Otávio Vieira de
Melo

LP nº 04/2022 Suinocultura –
Grande, Unidade de

Terminação – UT
(Cód. 3.35.3)

Sítio Sano Antônio-
Itaporã/MS.

71/404426/2020 05 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Marfrig Global
Foods S.A

RLI nº
01/2022

Abate de Animais
de Grande Porte

(Bovinos) – Acima
de 500 cabeças/

dia e Fabricação de
Linguiça, Charque e/
ou Embutidos com
Produção acima de

10.000 kg/dia
(Cód. 6.81.4)

Rodovia BR-267,
Km 35, S/Nº -
Bataguassú/MS.

71/029256/2021 03 ANOS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
Vero Holding
Patrimonial Ltda

LIO nº
01/2022

Confinamento de
Animais de Grande

Porte (Bovinos) acima
de 2.000 até 15.000

cabeças
(Cód. 3.31.2)

Fazenda Cantinho
do Céu –
Cassilândia/MS.

71/026830/2021 04 ANOS

EDEM Empresa de
Desenvolvimento
em Mineração e
Participações Ltda

LIO nº
02/2022

Extração Mineral de
Fosfato – ANM nº

868.125/2016
(Cód. 4.6.1)

Fazenda Ressaca –
Bonito/MS.

71/028480/2021 02 ANOS

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)
Comércio de
C o m b u s t í v e i s
e Transporte
Transpantane i ra
Ltda

RLO nº
04/2022

Posto Revendedor de
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

BR-163, Km 786 –
Coxim/MS.

71/402320/2017 04 ANOS

Pronto Ambiental
Coleta e Incineração
Ltda

LO nº
234/2019

(Retificadora)

Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Durval
Rodrigues Lopes,
1.195 – Centro –
Paranaíba/MS.

71/048908/2021 04 ANOS

Claudinei Silva
Guimarães

LO nº 03/2022 Suinocultura –
Médio, Unidade de
Terminação – UT
(Cód. 3.35.2)

Estância Guimarães
– Bataguassú/MS.

71/041595/2021 04 ANOS

Niehues & Niehues
Ltda

RLO nº
01/2022

Posto Revendedor de
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. Manoel
Rodrigues de
Oliveira, 2.250 -
Jardim Eldorado –
Bodoquena/MS.

71/403617/2020 04 ANOS

Auto Posto F & F
Deodápolis IV Ltda

LO nº 01/2022 Posto Revendedor de
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rua Quino Falgetti,
520 – Lagoa Bonita
– Deodápolis/MS.

71/035102/2021 04 ANOS

Bender e Inéia Ltda RLO nº
02/2022

Posto Revendedor de
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR-262,
Km 140 – Água
Clara/MS.

71/401663/2020 04 ANOS

A l g o l i n t e r
Deslintamento de
Algodão Ltda

RLO nº
03/2022

Beneficiamento
de Fibras Têxteis
Vegetais, Animais
e/ou Artificiais,
Fabricação e

Acabamento de Fios e
Tecidos

(Cód. 6.64.3)

MS-306, Km 108,
margem esquerda
– Chapadão do Sul/
MS.

23/104705/2013 04 Anos

Recanto Poliana
Ltda

LO nº 04/2022 Balneário
(Cód. 5.18.3)

Recanto Poliana,
Rodovia do Turismo,
Km 13 – Bonito/MS.

DI/000137/2021 04 Anos

Empresa de
Saneamento de
Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LO nº 02/2022 Estação Elevatória de
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Lote nº 22, Quadra
nº 07, Loteamento
Perola do Planalto –
Sidrolândia/MS.

71/030240/2021 10 Anos

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, APRVEITAMENTO DE /
MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

-- -- -- -- -- --
COMUNICADO DE ATIVIDADES

José Dorcival
Martins Castelão

CA-LIO Suinocultura
(Cód. 3.35.1)

Rancho Sinuelo –
Itaporã/MS.

71/051529/2021 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Vicentina

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Vicentina/MS. 71/040890/2021 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Vicentina

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Vicentina/MS. 71/040901/2021 06 Anos

Fátima Marino da
Cruz

CA-LIO Suinocultura
(Cód. 3.35.1)

Sítio São Pedro –
Itaporã/MS.

71/050077/2021 06 Anos

Sautiro Leduino CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Sítio Três Irmãos –
Caarapó/MS.

71/047664/2021 06 Anos

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.737 21 de janeiro de 2022 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Walkyria Zardo Rizzi CA-LIO Aquicultura – Tanque
Escavado ou Alvenaria

– Área inundada
acima de 2,0 há até

5,0 há
(Cód. 3.28.1)

Estância São Lucas
– Itaporã/MS.

71/033147/2021 06 Anos

Antônio Aparecido
dos Santos

CA-LIO Suinocultura
(Cód. 3.35.1)

Parte do Lote nº
20 e Lote nº 22,
Quadra nº 58 –
Glória de Dourados/
MS.

71/045754/2021 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Jardim

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Rua Deolindo
Rodrigues/Eça de
Queiroz – Jardim/
MS.

71/001394/2022 06 Anos

MC Energia 1
E q u i p a m e n t o s
Fotovoltaicos Ltda

CA-LIO Usina Solar
(Cód. 2.68.1)

Sítio Martins, Gleba
A – Santa Rita do
Pardo/MS.

71/001041/2022 06 Anos

Prefeitura Municipal
de Jardim

CA-LIO Loteamento Urbano –
Área até 25 há
(Cód. 2.42.2)

Rua Deolindo
Rodrigues/Eça de
Queiroz – Jardim/
MS.

71/001397/2022 06 Anos

C. Vale Cooperativa
Agroindustrial

CA-LIO Estabelecimento
Comercial de Insumos

Agropecuários
(Cód. 3.20.1)

Lote Rural nº 18-1
da Quadra nº 26 –
Fátima do Sul/MS.

71/026274/2021 06 Anos

Fedex Brasil
Logística e
Transporte Ltda

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Hilda Silva
Cabral, 410 –
Residencial Estrela
Park – Campo
Grande/MS.

71/000388/2022 06 Anos

Agostinho Francisco
Ludwig

CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda Rio Branco
– Maracaju/MS.

71/001548/2022 06 Anos

André Braga
Veronezi

CA-LIO Hotel, Pousada,
Rancho Pesqueiro,
Camping, Balneário
– Capacidade até 25
hóspedes ou usuários

(Cód. 5.18.1)

Fazenda Jaraguá,
MS-382, Km 12,6 –
Bonito/MS.

71/049673/2021 06 Anos

Wellington Negri da
Silva

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Ouro
Branco II – Ribas do
Rio Pardo/MS.

71/051242/2021 06 Anos

Aparecido Salmazo CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Figueira, S/
Nº - Nova Alvorada
do Sul/MS.

71/051229/2021 06 Anos

AHS Indústria e
Serviços Eireli.

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Para empresa cuja

sede encontra-se
licenciada e localizada

fora do estado de
Mato Grosso do Sul

(Cód. 7.24.1)

Rodovia BR-280,
Km 37, 4.425 –
Araquari/SC.

71/051489/2021 06 Anos

WP Agropecuária e
Administração de
Bens Ltda

CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda São João
do Maringá – Fátima
do Sul/MS.

71/047465/2021 06 Anos

Charles Adolfo
Timm

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

F a z e n d a
F l a m b o y a n t ,
Rodovia MS-080,
Km 80, Km 70, 4,5,
Estrada Carrapato –
Corguinho/MS.

71/047311/2021 06 Anos

Transportes Toniato
Ltda

CA-LIO Transportadora
de Produtos e/ou

Resíduos Perigosos
– Incluindo o espaço

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Anel Viário, Rodovia
Ivo Anunciato
Cerzosimo, S/
Nº, Sala nº 01 –
Dourados/MS.

71/047264/2021 06 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

Pesquisa em Unidade de Conservação

-- -- -- -- -- --